
QUARTA-FEIRA, 02 DE OUTUBRO DE 2019ATOS OFICIAIS10

Ingredientes

Modo de preparo

FILÉ DE PEIXE ASSADO

500 g de filé de peixe (ti-
lápia, saint peter ou ou-
tro) / 4 batatas grande 
descascada em rodelas 
de 0,5 centímetro de es-
pessura / 2 tomates pica-
dinhos / 1/2 pimentão(se 
ele for grande)
1 cebola média pica-
da em cubos / 1 colher 
(sopa) cheia de alcapar-
ras / cheiro-verde a gosto 
/ coentro a gosto (opcio-
nal) / 1/2 colher (sopa) 
de sal / 1 dente de alho 
(pequeno) bem espremi-
do / azeite a gosto

Tempere o filé de peixe 
com sal e alho e reserve
Misture o tomate, cebola, 
pimentão e alcaparras e 
tempere com um pouco 
de sal e junte o cheiro 
verde e coentro
Reseve
Unte um refratário com 
azeite, e forre com as ba-
tatas cruas
Cubra as batatas com 
o peixe e por cima distri-
bua a mistura do tomate
Regue com bastante 
azeite e leve ao forno 
por mais ou menos 30 a 
40 minutos
Quando secar o líquido 
que acumula no fundo 
da forma quando está 
assando e ficar dourado 
está pronto
Sirva com arroz intergal 
ou branco, é uma delí-
cia!

4 postas de cação ou 
garoupa (700 gramas) / 
suco de 1 limão / 1 ce-
bola grande cortada 
em rodelas / 1 pimentão 
vermelho cortado em ro-
delas / 1 pimentão verde 
cortado em rodelas/ 2 
tomates maduros corta-
dos em rodelas / 2 co-
lheres (sopa) de coentro 
picado / 200 ml de leite 
de coco / 1 colher (sopa) 
de azeite de dendê / 2 
tabletes de caldo de ca-
marão

Ingredientes

Modo de preparo

Lave bem o peixe, re-
gue com o suco de li-
mão e deixe descansar 
por cerca de 1 hora
Em uma panela grande, 
coloque o peixe, a ce-
bola, os pimentões, os 
tomates e polvilhe co-
entro
Esfarele os tabletes de 
caldo de camarão, mis-
ture-os ao leite de coco 
e regue o peixe
Leve ao fogo baixo, 
com a panela parcial-
mente tampada, por 20 
minutos
Mexa algumas vezes 
até que esteja cozido
Junte o azeite de dendê 
e adicione sal
Retire do fogo e sirva

MOQUECA DE PEIXE

Câmara Municipal de Itaguaí
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS OFICIAIS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Itaguaí 01 de outubro de 2019.

P.A. Nº 246/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Itaguaí, no uso de 
suas atribuições legais, em decorrência do Procedimento 

Licitatório, Pregão Presencial SRP nº 012/2019, cujo objeto 
é a contratação de empresa especializada em prestação de 
serviços contínuos de Limpeza, asseio e conservação em 
todo o complexo onde está estabelecida a sede da Câmara 
Municipal de Itaguaí a (CMI), HOMOLOGA o resultado do 
julgamento do certame em favor da empresa LOCTECH 
LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA - EPP, 
sob o CNPJ nº 31.954.621/0001-38 o valor de R$ 315.456,00 

(trezentos e quinze mil, quatrocentos e cinquenta e seis reais).

Determino desde já a publicação do presente Termo.

Rubem Vieira de Souza
Presidente da Câmara Municipal de Itaguaí/RJ

Prefeitura Municipal de Belford Roxo
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS OFICIAIS
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

P R E F E I T U R A M U N I C I PA L  D E  B E L F O R D 
R O X O

  CONSTRUINDO UM NOVO TEMPO 

01 DE OUTUBRO DE 2019. PUBLICADO EM 
02/10/2019 – CÓD-PMBR 182.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – 
SEMAD

PORTARIA Nº4323/SEMAD/2019 DE 01 DE OUTU-
BRO DE 2019. 
Nomear, a contar desta data, com fundamento no dis-
posto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, 
SANY CERQUEIRA PEREIRA, para exercer o cargo de 
Diretor de Escola, símbolo CC-7, na Escola Municipal 
PROFESSORA MARCIA DE BRITO, na Secretaria Mu-
nicipal de Educação.

PORTARIA Nº4324/SEMAD/2019 DE 01 DE OUTU-
BRO DE 2019. 
Nomear, a contar de 01 de outubro de 2019, com fun-
damento do disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Or-
gânica Municipal, OTAVIO LUIZ PINTO VALLE, para 
exercer o cargo em comissão de Agente de Articulação 
e Cidadania, símbolo CC-8, na Secretaria Municipal de 
Assistência Social e Cidadania.

PORTARIA Nº4325/SEMAD/2019 DE 30 DE OUTU-
BRO DE 2019. 
Nomear, a contar de 01 de outubro de 2019, com fun-
damento do disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Or-
gânica Municipal, ALVILAR NASCIMENTO FILHO, para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Executivo, 
símbolo CC-4, na Secretaria Municipal de Meio Ambien-
te.

PORTARIA Nº4326/SEMAD/2019 DE 30 DE OUTU-
BRO DE 2019. 
Nomear, a contar de 01 de outubro de 2019, com funda-
mento do disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgâni-
ca Municipal, NATHALIA MADEIRA NIZZO GONZAGA, 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Execu-
tivo de Atenção Veterinária, símbolo CC-2, na Secreta-
ria Municipal de Meio Ambiente.

PORTARIA Nº4327/SEMAD/2019 DE 30 DE OUTU-
BRO DE 2019. 
Nomear, a contar de 01 de outubro de 2019, com fun-
damento do disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Or-
gânica Municipal, os nomes relacionados abaixo, para 
exercerem o cargo em comissão de Assessor Executi-
vo, símbolo CC-4, na Secretaria Municipal de Governo.
NELSON DANTAS DE OLIVEIRA
IGOR DE SOUZA GOMES
MAURO CEZAR SANTOS DA CUNHA
GISELLE VALE DE OLIVEIRA
TANIA ANGELICA DOS SANTOS
ROSANA DOS SANTOS LOUREIRO
YASMIN DA ROCHA MARTINS
TAIANE FERREIRA LOUZADA

PORTARIA Nº4328/SEMAD/2019 DE 30 DE OUTU-
BRO DE 2019. 
Nomear, a contar de 01 de outubro de 2019, com funda-
mento do disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgâni-
ca Municipal, os nomes relacionados abaixo, para exer-
cerem o cargo em comissão de Assessor de Serviços 
II, símbolo CC-11, na Secretária Municipal de Ciência 
e Tecnologia.
THAMIRIS DA SILVA SANT`ANA
BRENDA CAVALCANTE FELIX
MOYSES LIMA ROSA JUNIOR

RAQUEL DE CARVALHO BASTOS
Secretária Municipal de Administração 

Matrícula nº 60/60.430

PORTARIA Nº4323/SEMAD/2019 DE 01 DE OUTU-
BRO DE 2019. 
A Secretário Municipal de Administração, no uso de 
suas atribuições legais e, e com base no parecer da 
Procuradoria Geral do Município, DEFIRO os pedidos 

contidos nos autos dos processos abaixo relacionados.
37/2929/2015, 37/404/2016, 37/2918/2015, 
37/2987/2015, 37/2917/2015, 37/2927/2015, 
37/6066/2015, 37/2915/2015, 37/1545/2016, 
37/0783/2016, 37/2912/2015, 37/6051/2015, 
37/3033/2015, 37/3014/2015, 37/3321/2016, 
37/0722/2016 37/2911/2015, 37/2622/2016, 
37/6032/2015, 37/0125/2016
A publicação deste ato visa cumprir a obrigação de re-
gistro nos assentamentos funcionais.

RAQUEL DE CARVALHO BASTOS
Secretária Municipal de Administração

Matrícula nº 60/60.430

ERRATA:     
NA PORTARIA Nº 4287/SEMAD/2019 DE 30/09/2019, 
publicada em 01/10/2019
ONDE SE LÊ: DIOGO DE CARVALHO SANTOS; 
LEIA-SE: DIEGO DE CARVALHO SANTOS. 

RAQUEL DE CARVALHO BASTOS
Secretária Municipal de Administração 

Matrícula nº 60/60430

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
PROCESSO: 07.000051/2017.
TERMO: 002.
TERMO DE COLABORAÇÃO: 001.SEMECT/16.
PARTES: MUNICÍPIO DE BELFORD ROXO e 
ESCOLA COMUNITÁRIA TIA ALINE - FILIAL.
OBJETO: RENOVAÇÃO DETERMINADA JUDICIAL-
MENTE NO BOJO DO PROCESSO JUDICIAL N° 
0015041-17.2019.8.19.0008.
PRAZO: 01/10 a 31/12/2019.
FUNDAMENTO: Na Lei Federal nº 13.019/2014 e Pro-
cesso Judicial n° 0015041-17.2019.8.19.0008.
DATA DA ASSINATURA: 27 de setembro de 2019.

DENIS DE SOUSA MACEDO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Republicado por ter saído com incorreção

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
PROCESSO: 44.000033/2016.
TERMO: 002.
TERMO DE COLABORAÇÃO: 002.SEMECT/16.
PARTES: MUNICÍPIO DE BELFORD ROXO e 
INSTITUTO LUZ E VIDA.
OBJETO: RENOVAÇÃO DETERMINADA JUDICIAL-
MENTE NO BOJO DO PROCESSO JUDICIAL N° 
0015041-17.2019.8.19.0008.
PRAZO: 01/10 a 31/12/2019.
FUNDAMENTO: Na Lei Federal nº 13.019/2014 e Pro-
cesso Judicial n° 0015041-17.2019.8.19.0008.
DATA DA ASSINATURA: 27 de setembro de 2019.

DENIS DE SOUSA MACEDO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Republicado por ter saído com incorreção. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, PROJETOS, 
CAPTAÇÃO DE RECURSOS E CONVÊNIOS – SE-

MOCAP

TERMO DE APOSTILAMENTO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 02.000038/2017, 
apenso 02.000099/2017.
PARTES: MUNICÍPIO DE BELFORD ROXO.
CONTRATADA: AMANI CONSTRUÇÕES E SERVI-
ÇOS LTDA-ME.
OBJETO: a correção da CLAÚSULA SEGUNDA do 
TERMO ADITIVO Nº 001.
DA CORREÇÃO: Onde se lê na CLÁUSULA SEGUNDA 
do TERMO ADITIVO Nº 001: 
“2.1. ACRÉSCIMO DE ITENS NO VALOR de R$ 
89.388,82 (oitenta e nove mil, trezentos e oitenta e oito 
reais e oitenta e dois centavos)”.
LEIA-SE:
“2.1. o ACRÉSCIMO DE ITENS NO VALOR de R$ 
110.842,14 (cento e dez mil, oitocentos e quarenta e 
dois reais e quatorze centavos).

DATA DA ASSINATURA: 18 de setembro de 2019.

MERHI DAYCHOUM 
SECRETÁRIO ESPECIAL DE PROJETOS ESPECIAIS

Republicado por ter saído com incorreção. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - SMC

PORTARIA Nº 02/SMC/2019, DE 01 DE OUTUBRO 
DE 2019
“Dispõe sobre a aprovação do calendário de reuniões 
2019 do conselho de Igualdade Racial”.
“O Secretário Municipal de Cultura, nos usos das atri-
buições legais, de conformidade com a Lei Comple-
mentar nº235 de 09 de janeiro de 2019, que constitui o 
Conselho Municipal de Igualdade Racial e;

RESOLVE:
Art.1º Aprovar a retificação do calendário de reunião do 
Conselho Municipal de Igualdade Racial para o ano de 
2019, conforme tabela abaixo, na sede da Secretaria de 
Cultura às 18:30:

Mês Dia
janeiro 03

Fevereiro 07
Março 07
Abril 04
Maio 07

Junho 04
Julho 02

Agosto 06
Setembro 03
Outubro 01

Novembro 05
dezembro 03

Art.2º: As reuniões ordinárias que caírem em feriados 
ou pontos facultativos, serão realizadas na terça feira 
subsequente e as extraordinárias serão publicadas em 
D.O;

Art. 3º: Esta Resolução entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogando-se as disposições em con-
trário.

PORTARIA Nº03/SMC/2019, DE 01 DE OUTUBRO DE 
2019
“Comunica a data da 5ª Conferência municipal de Polí-
ticas Culturais de Belford Roxo em 09 de novembro de 
2019 às 08 horas, na sede da Secretaria de Cultura, 
Avenida Bob Kennedy   s/nº - Bairro Piam - Belford 
Roxo.
O Secretário Municipal de Cultura, nos usos das atri-
buições legais, de conformidade com a Lei Comple-
mentar nº235 de 09 de janeiro de 2019 e;

RESOLVE:
Art.1 - Institui a comissão para elaboração do Regimen-
to Interno, organização, funcionamento e critério de 
escolha dos delegados da 5ª Conferência Municipal de 
Políticas Culturais de Belford Roxo. 
Art.2 - A comissão organizadora é composta pelos 
seguintes membros:
Marcelo de Mello Alves Hollanda Cavalcanti - 60/74237
Aurélio Oliveira de Mello - 60/73998
DIEGO DA SILVA SANTOS - 60/74574
JULIO CERIS MOREIRA COSTA - 60/61552
JOSÉ VICENTE RODRIGUES FREIRE - 10/20144

PORTARIA Nº04/SMC/2019, DE 01 DE OUTUBRO DE 
2019
“Comunica a data da 2ª Conferência municipal de Pro-
moção de Igualdade Racial de Belford Roxo em 07 de 
dezembro de 2019 às 08 horas, na sede da Secretaria 
de Cultura, Avenida Bob Kennedy   s/nº - Bairro Piam - 
Belford Roxo.
O Secretário Municipal de Cultura, nos usos das atri-
buições legais, de conformidade com a Lei Comple-
mentar nº235 de 09 de janeiro de 2019 e;

RESOLVE:
Art.1 - Institui a comissão para elaboração do Regimen-
to Interno, organização, funcionamento e critério de 
escolha dos delegados da 2ª Conferência Municipal de 
Promoção de Igualdade Racial de Belford Roxo. 


